I
ERRA

DOS AIMORÉS

PARCERIA COM O PROGRESSO

s
LEI No. L.O72, DE 19 DE ABRIL DE 2023

.DIS
xrx, Ão oo ARTTGo 70,

u, D 198a EARTIGo 186,

oÁ o PAL No 74612006 É

Faço saber que a câmara Municipar aprovou e eu, IRAN ,ACHECO CORDEIRO,
Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

§ 10 - O requerimento para obtenção da licen
deverá ser feito nos moldes do § 20 do art. 10.

ça-paternidade )"í grí""deste artigo

Prefeito

Art' 10' o prazo da ricença - patern ídade a que fazem jus os servidores púbricos doMunicipío de serra dos Aimorés/MG passam a ser de 20 dias corridos, a contar da datade nascimento do filho.

§ 10 - caso o término da ricença -patern id ade recaia em dia nâo útir ou caso seja erasolicitada durante as férias dos servidores púbricos, o prazo para sua fruição passa aser contabilizado a partir do primeiro dia útil seguinte.

§ 20 - cabe aos servidores púbricos notificar ao departamento responsáver onascimento da criança, munidos da documentação comprobatória.

Art' 20' Aos servidores púbricos que adotarem criança ou obtiverem guarda judiciar
para fins de adoção de criança será concedida rícença - patern idade nos termos do art.
1o,

',

Tels.: (33) 3625 í360 - 3 5 6

Av. Rio Amazonas, 700 - Centro - CEP 39868-000 - Serra dos Aimorés - MG

L
ERRA

DOS Ar^ ORÉS

PÂRCERIA COÀâ O PROGRESSO

s
§ 2o - A licen ça - patern idade só será concedida
de guarda ao adotante ou guardião.

mediante apresentação do termo judicial

Art, 30. Fica assegurado o direito à licença _ patern idade nos
genitora, em decorrêncía de complicações no parto, ou
permanente ou temporária da genitora, declarada por junta mé
e oitenta dias.

Registre-se, publiq ue-se e cumpram_se.

Serra dos Aimorés - MG, em 19 d/abrit de 2O23.

casos de falecimento da

nos casos de invalidez

dica, pelo prazo de cento

§ 10 - Entendem-se por invaridez permanente ou temporária da genitora os casos emque era fica ímpedida de cuídar de seu firho durante o período da ricença_maternidade.

§ 2o - será debitado do período da licença -patern idade, se for o caso, o número de diasdecorridos do nascimento até a data do óbito da genitora ou da invalidez.

Art' 40. Durante o perÍodo a que se refere o art. 10, os servidores púbricos terão direito
ao salário integral e a todos os direitos e vantagens adquiridos.

Art' 50' Esta lei comprementar entra em vigor na data de sua pubricação, revogando_
se as disposições em contrário.

lv
Iran Pacheco Cordeiro

Prefeito Múnicipat

Tels.: (33) 3625 1360 - 3625 1236
Av. Rio Amazonas, 700 - Centro - CEP 39868-000 - Serra dos Aimorés - MG

\

epm§q1d
il

cq Fü3tün{A rol

a I

d